

**UTLYSNING AV
UNDERSTÖD**

25.4.2025

VN/36657/2023
VN/36657/2023-STM-3
UTLYSNING AV UNDERSTÖD
UNDERSTÖDETS NAMN

Pilotförsök för effektiva hanteringsmodeller för ingripande i och prognostisering av folksjukdomar

Social- och hälsovårdsministeriet utlyser finansiering till ett projekt för genomslagsbedömning av ingripande i och prognostisering av åtgärder mot folksjukdomar. Det projekt som genomförs med finansieringen ska primärt genomföra ett försök med en it-lösning för prognostisering av folksjukdomar och för bedömning av handlingsmodellerna och metodernas genomslag.

Bakgrund till utlysningen

Folksjukdomarna kostar samhället flera miljarder euro varje år. Folksjukdomarnas stora inverkan på de offentliga finanserna innebär å andra sidan att de är förknippade med en potentiellt betydande kostnadsminskning på lång sikt.

Identifiering och implementering av effektiva handlingsmodeller och utveckling av produktionen av genomslagsinformation är mål som ligger i linje med programmet för regeringen Orpo och som främjas genom den nationella servicereformen. I enlighet med målen i regeringsprogrammet beslutade man i programmet för informationsledning av social- och hälsovården och ökning av dess genomslag att börja finansiera försök med it-lösningar. Försöket genomförs som en del av åtgärdsprogrammet, som enligt regeringsprogrammet har anslagits budgetmedel för ökning av genomslaget i social- och hälsovårdssystemet.

Understödet syfte

Utvecklingsinsatserna i åtgärdsprogrammet för nationell ökning av informationsledningen av social- och hälsovården och dess genomslag tillgodoser såväl kraven i lagstiftningen som målsättningarna i programmet för regeringen Orpo genom att effektivisera den systematiska produktionen, analysen och utnyttjandet av jämförbara data om kvalitet, verkningsfullhet och kostnadsnyttoeffekt. Analys av verksamhetens genomslag möjliggörs genom utveckling av hanteringen av data om välfärdsområdenas verksamhet, ekonomi och resultat. Data kan användas för att identifiera och utveckla effektiva handlingsmodeller för servicesystemet samt att prognostisera folksjukdomar.

Bidraget riktas till sådana försök med it-lösningar för verkningsfull informationsledning som syftar till prognostisering och prevention av folksjukdomar bland välfärdsområdenas invånare samt till att bedöma och utveckla genomslaget hos de handlingsmodeller som använts utifrån genomslagsinformationen.

Följande åtgärder finansieras genom understödet:

- Utifrån data definiera och identifiera vårdförloppen för de i folkhälsoavseende viktigaste patientgrupperna
- Beskriva en datamodell (input, output, outcome)
- Beskriva kalkylmodellerna och algoritmerna för prognostisering och genomslagsbedömning
- Definiera och beräkna effektindikatorerna för en angiven folksjukdom
- Ta fram en lösning för realtidsrapportering av data om kvalitet, kostnader och genomslag i form av utslagsinformation och prognoser

Postiosoite
Postadress
Postal Address
Social- och hälsovårdsministeriet

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PB 33
00023 Statsrådet

Sjötullsgatan 8
Helsingfors

0295 16001
+358295 16001

02951 63415
+358 2951 63415

kirjaamo.stm@gov.fi
stm.fi

- Utforma en analyslösning för övervakning av kostnadseffekterna av vårdförloppen för folksjukdomar
- Beskriva handlingsmodeller för utveckling av vårdförloppen utifrån ovannämnda information

Ansökan om understöd

Social- och hälsovårdsministeriet anslår under moment 33.03.63 Vissa specialprojekt (*reservationsanslag 3 år*) i statsbudgetarna 2024 och 2025 totalt högst 1 000 000 euro till ett försök som avses i denna utlysning. Specialunderstödet som utlyses ska användas under perioden från den 1 maj 2025 till den 31 juli 2027. Kostnader som uppstått innan beslutet om statsunderstöd fattas kan endast ha samband med beredningen av ansökan om understöd. Närmare villkor och begränsningar för användningen av understödet fastställs i beslutet om statsunderstöd.

Anslag under moment 33.03.63 "Vissa specialprojekt" har beviljats i syfte att stödja nätverksbildningen vid verksamhetsenheterna inom social- och hälsovården och utvecklandet av kompatibla informationssystem, framför allt genom att man på nationell nivå inför tjänster som stöder en enhetlig utveckling av informationsförvaltningstjänsterna inom förvaltningsområdet. Syftet är att genom effektivare användning av informationsteknik även förbättra en jämlik tillgång till och kvalitet på servicen samt stödja människors självständiga liv så att de kan bo kvar hemma och klara sig på egen hand. Ett mål är också att säkerställa att ny datateknik införs jämnt i hela landet. Anslaget får användas bland annat för utbetalning av statsunderstöd och finansieringsstöd.

Statsunderstöd beviljas till en projekthelhet, som ska ta fram en beskrivning av en lämplig it-lösning för Finland för prognostisering av folksjukdomar och för bedömning av effektiva handlingsmodeller och metoder före augusti 2026. Understödet får inte användas för andra ända mål än de utvecklingsinsatser som anges i denna utlysning.

Understödet får sökas av välfärdsområdena och Helsingfors stad, enligt de närmare specifikationerna av ändamålen för understödet nedan. Understödet beviljas till fullt belopp. Med understödet genomförs en projekthelhet som ska generera information och kunskap till användning för samtliga välfärdsområden, Helsingfors stad och HUS-sammanslutningen, och det är motiverat att den finansieras i sin helhet på riksnivå.

På understödet tillämpas statsunderstödslagen (688/2001).

Ansökan om understödet görs med en ansökningsblankett, och dessutom ska sökanden lämna in en uppskattning av kostnaderna för verksamheten (blanketter: <https://stm.fi/sv/blanketter-for-statsunderstod>). Till ansökan ska också fogas en plan för den verksamhet som ska genomföras med hjälp av understödet. Ansökan med referensen VN/9346/2025 ska skickas till social- och hälsovårdsministeriets registratörskontor på adressen [kirjaamo.stm\(at\)gov.fi](mailto:kirjaamo.stm(at)gov.fi).

Ansökningstid: 25.4.-16.5.2025

Bedömning av ansökningarna

Statsunderstöden beviljas enligt prövning. Vid bedömningen av det beviljade beloppet beaktas hur väl den beskrivna verksamheten kan förväntas uppnå de mål som har satts upp för användningen av understödet samt de åtgärder som ska genomföras med understödet.

Bedömningen av ansökningarna och den inbördes jämförelsen av dem grundar sig på en helhetsbedömning där bland annat följande grunder beaktas:

- Ansökan har upprättats i enlighet med utlysningen.
- Den sökande har kapacitet att utvidga den lösning som testas till andra folksjukdomar.
- Konceptet kan utvidgas till alla folksjukdomar.
- Lösningen ska kunna skalanpassas och vara oberoende av källsystem.

- Möjligheterna att utnyttja resultaten av pilotprojektet nationellt och i de övriga välfärdsområdena.
- Giltigheten av de valda metoderna och nivån på sakkunskapen hos de resurser som används.
- Genomförbarheten inom den angivna tidsfristen och med den anslagna finansieringen.

Allmänna förutsättningar enligt statsunderstödslagen

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om de allmänna förutsättningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen uppfylls. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättningarna också i beslutet om understödets belopp.

Allmänna förutsättningar för beviljande av statsunderstöd är följande (7 § 1 mom. i statsunderstödslagen):

- Det ändamål för vilket statsunderstöd söks är samhälleligt godtagbart.
- Beviljandet av understöd är motiverat utifrån de mål som har ställts upp för användningen av statsunderstöd.
- Beviljandet av statsunderstöd är nödvändigt med beaktande av annat offentligt stöd som den sökande fått samt arten och omfattningen av projektet eller verksamheten.
- Beviljandet av statsunderstöd inte orsakar mer än ringa snedvridning av konkurrensen och verksamheten på marknaden.
- Statsunderstöd betalas högst till det belopp som verksamheten har gett upphov till sådana faktiska kostnader som är godtagbara enligt beslutet om statsunderstöd.

Godtagbara kostnader är följande skäligen kostnader som behövs för att uppnå målet för projektet:

- 1) administrationskostnader
- 2) personalkostnader
- 3) resekostnader
- 4) hyror för verksamhetslokaler
- 5) kostnader för anskaffning av lös egendom som direkt hänför sig till uppnåendet av målet
- 6) kostnader för forskning, kunskap, konsulttjänster och motsvarande sakkunnigtjänster som skaffas från externa källor samt användarrättigheter och licenser
- 7) andra än i 1–6 punkten avsedda kostnader som är nödvändiga för att nå det fastställda målet.

Hinder för beviljande av understöd

- Ministeriet avslår ansökan om sökanden på ett väsentligt sätt har försummat sin skyldighet att ge ministeriet uppgifter för tillsynen över användningen av tidigare beviljade understöd.
- Ansökan avslås om den lämnas in efter utsatt tid.
- Statsunderstöd kan beviljas endast för sådan verksamhet som inte ersätts med annan offentlig finansiering. Understöd får inte användas för understödstagarens lagstadgade uppgifter som finansieras med annan offentlig finansiering eller annat offentligt understöd.
- Statsunderstödet får inte användas för finansiering av uppgifter enligt lagen om välfärdsområdenas finansiering (617/2021), om inte dessa åtgärder har ett direkt samband med projektets försöks- och utvecklingsarbete eller införandet av nya verksamhetsmodeller. I genomförandet av projektet bör särskild uppmärksamhet fästas vid att projektplanen inte innehåller sådana åtgärder som överlappas av andra statsunderstöd.

Övriga villkor för användningen av understödet

- Understödet får användas endast för det ändamål som det beviljats.
- Understödet som beviljas av social- och hälsovårdsministeriet kan täcka högst den andel av de godtagbara kostnaderna för den verksamhet eller det projekt som fastställs i denna utlysning eller i understödsbeslutet. Understödet tillsammans med andra offentliga stöd får inte heller överstiga beloppet på de godtagbara kostnaderna. De godtagbara kostnaderna definieras i understödsbeslutet och dess bilagor.

- Understödstagarens ekonomi och administration ska handhas på ett tillbörligt sätt.
- En utredning om användningen av understödet ska lämnas in senast det datum som anges i beslutet.
- Social- och hälsovårdsministeriet har rätt att i samband med utbetalningen av statsunderstöd och övervakningen av dess användning utföra nödvändiga granskningar som gäller statsunderstödstagarens ekonomi och verksamhet (16 § i statsunderstödslagen).
- Understödstagaren ska reda ut sin eventuella skyldighet att iaktta upphandlingslagstiftningen och beakta detta i sin verksamhet. Även en understödstagare som inte hör till staten, kommunerna eller församlingarna kan vara skyldig att konkurrensutsätta sina upphandlingar i enlighet med de förfaranden som anges i upphandlingslagen.
- Om understödstagaren uppfyller kännetecknen för en offentligrättslig inrättning (till exempel om över hälften av finansieringen är offentlig), ska understödstagaren iaktta upphandlingslagen i all sin upphandling.
- Om understödstagaren får understöd för en specifik upphandling till över 50 procent av upphandlingens värde, ska understödstagaren iaktta upphandlingslagen vid den upphandlingen.

(Lagen om offentlig upphandling och koncession 1397/2016).

Social- och hälsovårdsministeriet fattar besluten under våren 2025. De sökande informeras om beslutet skriftligen.

Rapportering av resultat och användningen av understödet

Social- och hälsovårdsministeriet följer upp och styr arbetet inom projektet. Utvecklingsresultaten ska kunna utnyttjas nationellt och vara offentligt tillgängliga. De produkter som tas fram inom projektet och utvecklingsresultaten ska publiceras i avtalade publikationsserier. Resultaten och användningen av understödet ska rapporteras till social- och hälsovårdsministeriet.

Ytterligare information

Petra Kokko, konsultativ tjänsteman (SHM), petra.kokko@gov.fi, +358 295 163 474

Inari Otonkoski, specialsakkunnig (SHM), inari.otonkoski@gov.fi, +358 295 163 767

Information om social- och hälsovårdsministeriets statsunderstöd: <https://stm.fi/rahoitus-ja-avustukset/valtionavustukset>

Allmän information om statsunderstöd: <https://vm.fi/valtionavustukset>